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Kirjallinen kuuleminen 
 

Yhdenvertainen Suomi –toimintaohjelma 

Kuntaliitto kiittää mahdollisuudesta tulla kuulluksi Yhdenvertainen Suomi-
toimintaohjelmaan liittyen. Ohessa Kuntaliiton näkemykset esitettyihin ky-
symyksiin: 

1. Mitkä ovat mielestänne Yhdenvertainen Suomi -ohjelman kolme keskei-
sintä tavoitetta, joihin tulisi kiinnittää enemmän huomiota? 
 
Kuntaliitto pitää tärkeinä kaikkia seitsemää päätavoitteita, jotka ohjel-
massa on asetettu. Erityisen keskeistä on jatkaa työtä seuraavien tavoit-
teiden eteen: 
1. Tunnistetaan ja puretaan yhteiskunnan eriarvoistavia rakenteita,  
6. Kannustetaan kuntia aktiiviseen yhdenvertaisuuden ja antirasismin 
edistämiseen sekä  
7. Puututaan vihapuheeseen systemaattisella toiminnalla ja yhteistyöllä. 

  
2. Mitkä ohjelman toimenpiteistä ovat olleet erityisen hyödyllisiä? 

 
Erityisen hyödyllisenä Kuntaliitto pitää toimenpiteitä, joissa on tuotettu 
maksutonta ja helposti levitettävää materiaalia kuntien käyttöön. Esi-
merkki tällaisesta toimenpiteestä on toimenpide 3. Tuotetaan yhdenver-
taisuuden edistämisen sähköisiä työkaluja (koulutus, prosessiopas, we-
binaarit) sekä toimenpide 45. Levitetään opettajille ja muille opetusalan 
ammattilaisille tietoa hyvistä käytännöistä edistää yhdenvertaisuutta: 1) 
kootaan tietoa yhdenvertaisuus. fi -sivustolle, 2) järjestetään hyvien käy-
täntöjen seminaarit osana Educa2022- messuja, Kuntamarkkinoita sekä 
kuntien hyvinvointiseminaaria 2022. Kuntaliitto on osallistunut näiden toi-
menpiteiden toteuttamiseen ja materiaalien jakamiseen. 

 
Kuntien kannalta erityisen hyödyllisenä voidaan pitää myös toimenpiteitä, 
joissa mahdollisuuksia rasismin ja syrjinnän vastaisen työn tiedolla johta-
miseen parannetaan. Esimerkkinä toimenpide 49. Edistetään Valtioneu-
voston tiedontuotantoa koskien rasismia ja sen vaikutuksia lisää myös 
kuntien käytössä olevaa tietoa. Kuntakohtaisen tiedon tarve on edelleen 
suuri. 

 
Myös etnisen suhteiden neuvottelukuntien työtä tukeva toimenpide 12 on 
ollut onnistunut ja vahvistanut paikallista työtä paikallista työtä. 

 
3. Mitä muita asioita haluatte nostaa esille yhdenvertaisuuden, tasa-arvon 

ja syrjimättömyyden edistämiseksi suomalaisessa yhteiskunnassa?  
 

On erityisen tärkeää, että yhteiskuntamme suunta rasismin vastustami-
sessa ja yhdenvertaisuuden lisäämisessä on jatkuvasti eteenpäin. Moni 
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yhdenvertaisuuden ja tasa-arvon kysymyksistä on kehittynyt myöntei-
sesti viranomaisten yhteistyöllä ja on tärkeä varmistaa tämän kehityksen 
jatkuvuus. Erityistä huomioita tulee kiinnittää nuorten kokemaan rasis-
miin ja syrjintään: on kestämätöntä, jos tältä osin hyvinvointiyhteiskun-
tamme rapautuu. On myös keskeistä tunnistaa sukupuolten eriarvoi-
suutta ylläpitävät ja lisäävät rakenteet sekä huomioida sukupuolten mo-
ninaisuus.  

Kunnat tulee jatkossakin tunnistaa merkittävinä tasa-arvo- ja yhdenver-
taisuustoimijoina. Olemassa olevien velvoitteiden täyttämisessä tukemi-
nen ja toimintaväljyyden mahdollistaminen ovat kuntien näkökulmasta 
vaikuttavampia ratkaisuja kuin kuntien velvoitteiden lisääminen.    
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